Selain puisi yang menggunakan symbol sebagai unsur estetikanya, ada beberapa karya berbentuk novel juga memanfaatkan symbol-simbol dalam mengungkapkan gagasannya terutama yang berkaitan dengan nilai filosofis-sufistik . Adapun sastrawan yang lebih banyak menganut aliran simbolisme adalah para penyair sufistik, seperti Ibnu’Arabi (lahir 1165), ‘Umar Khayyam (1048-1131 M), dan Ibnu al-farid (576H/1182 M-632 H /1235 M). Sedangkan tokoh prosais selain Najib Mahfuz yakni Ibnu Tufail merupakan seorang novelis Arab klasik yang menulis novel Hayy bin Yaqzan . Novel ini mengisahkan seorang manusia alam yang bernama Hayy bin Yaqzan yang dibesarkan oleh seekor rusa yang berhasil mencari dan mendekati Tuhan. Tokoh Hay berusaha menemukan pengetahuan tentang Tuhan melalui pendekatan rasional dan sufistik illuminatif yakni sama dengan konsep ketuhanan wahyu yang disimbolkan oleh tokoh yang bernama Asal.¹⁷

Selain itu, sastrawan yang terkenal dalam khazanah novel Persia yakni bernama Fariduddin ‘Attar adalah seorang novelis yang menganut aliran simbolis paling monumental. Faridudin (513H/1119 M-627H/1230 M) menulis puisi yang berjudul Mantiq at-Tair (Musyawarah Burung) yang menceritakan tentang kisah pengalaman religious sufi. Dalam puisi tersebut, burung-burung (kaum sufi) yang sedang berusaha mencari raja legendaris mereka yaitu Simurgh. Simurgh dalam puisi ini adalah symbol Tuhan yang spiritual dan Mahakuasa.